Solanu.

20 .XXX.

20 CAPVT .XXXII.

AAI.

20 CORCORVM

ORCORVM ALEXANDRINI CIBI HERBA EST CONVOLVTIS FOLIIS AD SIMILITVDINEM MORI, &c. Olus hoc satis vile, sed medicas vires habens. Cæterum de enico: planta hæc habet folia oblonga, incisuris diuisa, aspera, aculeataque, caules cubitales, florem croco similem, vt scriptum reliquit Dioscorides, libro sexto. Sunt qui hanc vocent Crocum sarracenum.

Corco =
ius.

Theophrastus de hac affatim libro sexto plantarum, semen habet candidum, rufumque, oblongum, angulosum: quo in obsonijs vtuntur. Tunditur id, daturque expressus ex eo succus, ad purgandam aluum in aqua dulci aut esculento gallinæ iure. Dioscorides stomacho nocere scriptum reliquit, eo quo diximus libro: & ex eo fieri offulas ad molliendam aluum. Cæterò quod Plinius facit ægyptiam hanc herbam, Theophrastus in græcia non minus, quàm in cæteris locis nasci memoriæ mandauit, libro de plantarum historia sexto.

30 Caput sequens nihil habet fuscedinis, quare à nobis omissum.

30 CAPVT .XXXIIII.

T QVONIAM IN MENSVRIS QVORVE AC PONDERIBVS CREBRO GRAECIS NOMINIBVS VTENDVM EST, INTERPRETATIONEM EORVM SEMEL IN HOC LOCO PONEMVS. Dragma attica ferè eni attica obseruatione, &c. Nihil de mensurarum ratione agendum censui: quòd Busdæus nostræ gentis ingeniorum vertex, elegantiarumque

obseruantissimus & reconditoris doctrinæ accuratissimus ita de his egerit, vt nihil desyderari possit.

30 Commentariorum in Vicesimumprimum Plinij Secundi, Naturalis hystoriæ, scriptoris argutissimi.

30 FINIS. &c.

IN VICESIMVM

SECVNDVM PLINII SECVNDI NATV

TVRALIS HISTORIAE, ARGVTISSIMI SCRI

PTORIS LIBRVM, STEPHANI AQVAEI

BITVRICENSIS, VIRI AEQVESTRE,

COMMENTARIA.

COMPLESSE POTERANT, &c. Maximum natura rerum parentis opus. xx. libro dicturum se pollicebatur iure quidem, animaduersis scilicet dotibus innumeris, quibus scarent plantae ignobiles, & quasi abiectui habitae, quae profecto à Pli. dicta sunt, poterant complecere, quae pollicitus erat, plantarum miro effectus coniectanti sese plura suggerunt dicturo de his. Nam & si causa odoris, aut cibi, aut decoris plantae antelatae natura nobis sint datae, restant quae non minore potentia sint insignitae, de quibus nunc agendum particulatim.

CAPVT PRIMVM.

QUIDEM ET FORMAE, &c. Tanta mortalibus cura fuit in corporum decore agendo, variando, fingendo formandoque, ut mos fuit quibusdam, corpora sua succo plantarum inficere, quo vel terrori essent alijs, vel decorem sibi parare possent. Testatur Iulius ille Caesar suo commentariorum libro. Britannos vltro se glasto herba solitos inficere, hocque ceruleo fieri colore, quod confirmat hemistychion Proper. hoc. Pithoque britannia curru. Strabo, libro. xv. Indos asserit se varijs coloribus tingere ornatus gratia.

CAPVT .II. 82

IAM VERO INFICI VESTES, &c. Cocco insignia ac ornamenta militaria quae paludamenta iure appellata rimustingi solita memorijs veteribus proditum esse palam est: de hac vestium luxuria coloreque & infectione meminimus alibi. Item de conchylio & muree. Subdit deinde Plinius. **Q**VO FRVGI MVNDOS EXCVLPAT VSV, &c. Horum sensus est. Galliam transalpinae quae tingit herbis conchylium & purpuram minore impendio, & periculo id facere, quia non ex alto, siue longico ea petat ut caeteri mortales,

mortales, sed in sicco carpat non in mari, vnde muliebris ornatus, id est mundus, paratior & frugalior appareat: quod verò dicitur vsu alioqui fulgentis intelligi debet, consuetudine ipsa efficitur vestes etiam ignobilibus pigmentis infectæ niteant & fulgiant. Subdit paulò post Plin. **ALIYNDÉ SAGMINA, &c.** Sagmina dicta quasi sanctimina, vocabanturque verbenæ herbæ puræ, quæ ex loco sancto, id est arce aut ara accipiebantur, à consule prætore ve aut legatis proficiscentibus ad foedus agendum sancijendum ve, aut bellum indicendum: verbenæ enim coronabatur foedera facturi vel bella indicendi: vnde Tit. Livius libro ab urbe condita primo ait. Fœcialis ex arce graminis herbam puram attulit, postea regem interrogavit, iubes ne me rex cum patre patrato populi albanî foedus ferire. Sagmina inquit rex te posco. Rex ait, purâ tollito &c. Nulla profectò herba in toto herbarum censu Romanæ nobilitatis maior habetur quàm verbenâ, hæc enim antiquitus domus purgabatur, familia lustrabatur, & Iovis mensa ad sacrificiis & epulas verrebat. **CLARIGATVM.** Clarigare est clare voce repetere, qua utebatur pater patratus, nam cum Romani bellum alicui indicere volebant, pater patratus proficisceretur ad hostium exercitum, & præfatus quædam solemnia verba, clara voce et alta dicebat, se bellum indicere ob idoneas causas. Hinc clarigatio hostium declaratio, præter id etiam, clarigatio accipi solet pro talea nummaria, quæ principis vel reipublicæ edicto conceditur, vt Hermolao placet.

Sagmina

verba

Clarigatio.

CAPVT IIII.

CORONA QVIDEM, &c. Corona graminea dicebatur quæ ab vniuerso exercitu seruato, seruatori dabatur, vbi obfessor aliquis seruasset: fiebat ex quocumque herbæ genere. Coronarum abunde harum meminimus libro septimo, quare foret superuacaneum de his hic differere. **Sequentia capita illibata omitemus, quòd eorum aliubi fuerit facta mentio, id est libro septimo.**

Eryngium.

CAPVT VII.

ET CLARA, &c. Eryngij caulem (mirum dictum) si ex grege, ouis, capella ve aliqua, morfu ore defectu sustulerit, totus statim grex subsistere dicitur: relictoque pascendi studio, nouo veluti spectaculo attonitus, non prius rem admittit desinere, quam accedens pastor caulem illum abstulerit: auctores huius rei sunt Aristoteles & Plutarchus. Cæterò vt ad medicas eryngij vires accedamus, herba est in genere aculeatarum, quam Dioscorides libro tertio myracanthum vocari, item & Romanis capitulum cardui, foliaque eryngij recipi in cibos, oleorum modo sale conditi, huic est radix longa, lata, foris colore nigro, intus candido, pollicis crassitudine. Nascitur hæc campestribus locis & asperis, habet calefaciendi vim: pota menses & vrinam ciet, tormina & inflationes discutit, cum vino bibitur contra venenatorum morsus & venena epota, Radix eius pota ex dulci aqua comitialibus fertur prodesse.

CAPVT VIII.

CAPVT IX.

bb

EX HIS

EX HIS CANDIDAM, &c. Diosco. eo quo diximus loco, eryngium siue eryngen Hispanorum lingua centū capita dici testatus est, & effectus eos quos retulimus eryngiū habere, nec profectō sunt diuersæ plantæ, sed solum vocum acceptionibus erynges siue eryngia appellare possumus: græcicū enim ἐκατόκεφαλον, id est ecatōcephalon à numero capitum dicunt; albam eryngen intelligētēs talēm, quālem variare siorē aut caput, iam Dioscori. ait. Est, ait, earum color modo vitiō nūc pallidus, nūc candidus, idem aliquando cæruleus inuenitur &c.

CAPVT .IX.

Athan?

VNT QVI ACHANON, &c. Pauca achano esse vires medicas constat, quā maximas verò glycyrrhyzæ, cuius meminimus taphim quidem libro. x. x. est quam alij dulcem radicem vocant, alij scythicam radicem, vt Theophrastus. neoterici herbarij si quis sciam satis inopte & barbare frutex est breuis, bicubitalibus ramulis, in quibus sunt densa folia lentisco similia, pingua, tactuque glutinosa, vt testatissimum reliquit Dioscori. libro. iii. cap. vi.

Adipso

Prodest radix æstuanti stomacho, pectoris vitij & iecoris, vesicæ scabritijs, renū doloribus, si cum passo sumatur, arceet sitim famemque, radix siccata tritaque oculorum pterygijs prodest. Theophrastus nono plantarum huius ita mentuit. Dulcis & scythica radix, quam alij euthyglyciam vocant, nascitur circa meotim paludem: vocat idem hanc adipson, quod videlicet sitim sedare dicatur, quæ enim adipsa, quæ alimā essent diximus libro. x. i. cap. vltimo: cur item glycyrrhyza diceretur. Celsus solum dulcem radicem vocat, cæteris appellationibus omissis libro quidem quinto, cap. x. x. Plinius hanc plantam esse folijs echinatis prodit, que folia echinata vocat, non ex figura, sed ex spinarum similitudine tantum sic appellat.

Echina

ta.

Stomac-

tice.

Stoma-

chicæ.

Subdit mox Plinius. IDEO COMMANDVATA STOMATICE EST, &c. Sic enim legi debet, & non stomachice, græcorum enim peritissimi σωματικα, id est stomatica dixerunt quæ ori inferuant, σωμα enim, id est stoma, os dicitur latinis: σωματικα verò, id est stomatica, quæ stomacho: qualia autem stomatica essent, Galenus in sua Isagoge ait. Sunt autem stomatica, id est oris medicamenta hæc quæ gingiuis cruentis profunt: putrescentibus, cruentis, corrosijsq; dētibus.

CAPVT .X.

Tribuli.

TRIBVLI VNVM GENVS, &c. Sunt qui vocent hanc plantam caput bouis, id est bucephalō, quod formam eius referat duobus cornibus & tricuspidem figuram ostendat. Duplex genus esse Diosco. libro quarto, cap. x. vii. scriptum reliquit, alterum portulacæ folijs simile tenuioribus tantum alterum aquaticum comam tantum supra aquam extollens, ambo refrigerare ac adstringere, infāmationibus omnibus imponi, gingiuis cum melle sanare vlceraque, pulice necare, decoctio eius letalibus venenis prodesse, & cum vino bibi. Cæterò quod Plin. ait Thraces equos tribulo saginare, hæc à Dioscori. penū videntur eruta. Qui, ait, saginant Thraces etiā strymonis fluij incolæ viri di tribulorū herba equos suos, fructū verò dulcē & nutriēdo aptū sibi pinunt, pro pane eo vtētes.

CAPVT .XI.

STOEBE.

TOEBE, QVAM ALIQVI, &c. Alludit hic Plin. ad lectionem Theophr. vi. de plantarum historia ea comemorantis, id est, phleō inter aculeatas plātas numerantis, & inter eas quæ folia secundum spinas proferunt quales in palustribus tribulus. Stœben libro primo plātarū inter fruticosā, & quæ carnosum folium habent ponentis. Plutarchus inter palustres plantas numerauit phleon in naturalibus causis. Phleon dictam voluit aliqui ob fructus seminisque copiam, quibus abundat. Stœben verò quoniam ad *subadæ*, id est subdas, hoc est thoros: ea vterentur antiqui, tam facili lentore, vt vestes ex ea fierent, vt author est Herodotus. Folia hufus a dstringunt, & semē, ob quam causam intestino rum torminibus decoctum eius clystere infunditur, & purulentis auribus instillatur: compescunt folia sanguinis eruptiones emplāstri modo imposita, vt scriptum reliquit Dioscorides libro quarto, cap. xiii.

Stœbe.

20 CAPVT .XII. 20

IPPOPHYES IN SABVLOSIS, &c. Hanc tritius nunc vocamus lapaginem siue lapulam minorem. Plinius Diosco. videtur secutus, qui etiam hanc maritimis & sabulosis dicat nasci, fruticęque esse densum, frondosum. Theophr. sabuloso sed tenui solo nasci testatur, quando ait, Singularem radice nititur in terra hippophaes terrestris, & caules per terram spargit, per æstatem germinat & floret: permanet viridi folio vsque ad pleiadem autumnī, sabulosum & tenue solum amat. Diosco. succum purum per se seruatum biliosa per inferna purgare testatus est, pondere quidem integri oboli cū aqua mulsā. Plinius hippophaes verbum ab hippo, quod equus est deductum vult, Paulus tamen Aeginita ab *hō*, id est hipo, vt conijcere licet lectione illius libro sexto.

Lappas go. Hippophyes.

20 CAPVT .XIII. 20

RTICA QVID ESSE, &c. Et si constat vrticam asperam pungentemque & tactu difficilem, nihilominus re medica non caret: hanc græcorum aliqui *εκαλιφην* id est a caliphē vocant, quod pungat quidam. Dioscorides libro quarto duplex esse genus edocuit, & vtriusque folia addito sale emplāstri modo imposita rabidorum canum moribus mederi, item sordidis viceribus, luxatis, linosisque imponi cum cæra: sanguinis per nares eruptiones compescere, concisa folia eius mox cum succo suo naribus indita: eadem mentes cænt, semen venerem stimulat, prodest lateris dolori, aluum ambæ vrticę molliunt, succus gargarisatus vnam in faucibus reprimat.

Vrtica.

20 CAPVT .XVI. 20

LEV CANTHAM, &c. Ea est planta, quam nos spinam albā vocamus: hæc commanducata dentium dolores sedat, decoctum eius cum vīno pondere trium cyathorum medetur laterum doloribus ac coxendicis, vt scribit Dioscorides libro tertio.